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Editorial

La révolution culturelle et technologique induite par l’extension de la couverture de la télévision numérique terrestre (TNT)
et son corollaire, l’arrêt de l’analogique, se poursuit sereinement. Elle deviendra demain une réalité dans les territoires
ultra-marins. Par ailleurs, l’offre gratuite métropolitaine s’est enrichie d’une 19e chaîne : France Ô. En outre, sept des huit
émetteurs principaux encore analogiques ont été numérisés, portant la couverture de la TNT à 92,5 % de la population.
Cette révolution est largement plébiscitée puisque, au 30 juin 2010, quasiment 86 % des foyers reçoivent la télévision
numérique et 56,5 % sont équipés d’un adaptateur TNT. En conséquence, moins d’un foyer sur onze ne reçoit la télévision
que par l’hertzien analogique terrestre.

Les résultats de cette cinquième vague d’étude, la première qui tienne compte du passage au tout numérique de plusieurs
régions, indiquent que cette dynamique touche l’ensemble de la métropole et que, du point de vue de l’équipement, la
principale différence entre les quatre régions passées au tout numérique au 30 juin 2010 et les vingt autres régions réside
dans la numérisation des postes secondaires, nettement plus élevée dans les régions déjà passées au tout numérique.

Ces résultats confirment que les équipements de réception de la télévision numérique sont adoptés par toutes les
catégories de la population métropolitaine. La dynamique d’équipement des deux groupes les plus dépendants de la
réception analogique hertzienne terrestre, les foyers dont les membres sont âgés de 70 ans et plus et les inactifs, se
maintient à un niveau élevé. Le progrès numérique semble équitablement partagé.

Cette large adoption dans les régions d’ores et déjà numérisées (Alsace, Basse-Normandie, Bretagne et Pays-de-la-Loire)
est de bon augure pour les deux passages encore à venir au cours de ce semestre, Bourgogne et Franche-Comté, après le
passage de la Champagne-Ardenne, de la Lorraine, du Centre et de Poitou-Charentes. A la fin de l’année, environ un tiers
de la population aura dit adieu à l’hertzien analogique terrestre.

Sous un ciel presque sans nuage se dessine le cap de la télévision numérique pour tous que nous atteindrons le 30
novembre 2011 avec le concours des diffuseurs techniques, des chaînes, des pouvoirs publics et du GIP France Télé
Numérique.
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Faits marquants – 1

er
semestre 2010

♦ La réception numérique touche plus de 80 % des 

foyers

• 85,8 % des foyers reçoivent la télévision numérique

• 55,6 % des foyers sont entièrement numériques

• 56,5 % des foyers reçoivent la TNT grâce à un adaptateur 

TNT

• 83,6 % des postes principaux sont numériques

• Toutes les couches de la population se numérisent

♦ La réception analogique continue de diminuer 

grâce au passage au tout numérique

• 7,9 % des foyers reçoivent la TV uniquement en hertzien 

terrestre analogique

• 26,5 % des foyers utilisent ce mode de réception sur au 

moins un de leurs postes
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S2 2008S1 2008 S1 2009 S2 2009 S1 2010S1 2007 S2 2007

56,5 % des foyers équipés en TNT

La TNT est le moteur de la 

numérisation de la réception

16,1%

TNT

ADSL

Satellite* (payant)

Câble*

Satellite* (gratuit)

* numérique uniquement

14,3%

7,7%

5,4%

48,3%

15,5%

18,6%

7,5%

5%

Pourcentage des foyers équipés du 

mode de réception considéré

56,5%

16,1%

21,7%

8,4%

4,8%

15,1 millions 

de foyers

5,8 millions 

de foyers

3,6%

S2 2008

6



7,9 % des foyers reçoivent la TV uniquement par l’hertzien 

analogique terrestre

S1 2008 S1 2009 S2 2009 S1 2010S2 2008

Hertzien analogique 

terrestre exclusif

29,1%

12,9%

7,9%8,5%

4,1%

3,5%
2,9 % 1,5%

0,9%

Câble * (1 M) 

Satellite * (0,2 M)

* analogique uniquement

2,1 millions de foyers

Pourcentage des foyers équipés du 

mode de réception considéré

Tous les modes de réception 

analogique diminuent
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Le taux de foyers possédant un poste numérique

augmente dans toute la métropole

2nd semestre 2009

(78,4 % au niveau national)

• : Le passage au tout numérique de l’Alsace, de la Basse-Normandie, des Pays-de-la-Loire et de la Bretagne a eu lieu entre le 2 février et le 8 juin 2010. Les données du 1er

semestre 2010 mesurent donc l’équipement après le passage au tout numérique de ces régions.

N.B. :

-les zones correspondent aux régions administratives à l’exception des régions Rhône-Alpes et Provence-Alpes-Côte d’Azur ;

-le taux de foyers possédant au moins un poste numérique dans les régions déjà passées au tout numérique peut ne pas dépasser 95 % pour de multiples raisons, outre

l’incertitude statistique (réception par câble ou satellite analogiques, antenne râteau pointée vers un émetteur analogique d’une région voisine).

1er semestre 2010 *

(85,8 % au niveau national)
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Le taux de foyers totalement dépendant de l’hertzien

analogique terrestre diminue dans toute la métropole

1er semestre 2010

(7,9 % au niveau national)

2nd semestre 2009

(12,9 % au niveau national)



Presque 84 % des postes principaux sont numérisés

Postes

principaux

Ensemble

des postes

S1 2008 S2 2008 S1 2009 S2 2009 S1 2010

Postes

secondaires 21,9%

44,1% (9,3 M)

52,7%

83,6% 

39,7%

66,2% (31,7 M)

Pourcentage des postes 

numérisés en fin de semestre

(22,4 millions 

de postes)

10

35,9%

75,7%

58,2%



35,4 % des foyers multi-équipés sont entièrement

numériques

11

S1 2008 S2 2008 S1 2009 S2 2009 S1 2010

35,4%

12,4%

26,9%

58,8%
60%

51,7%

46,9%

72%
79,3%

Mono-équipés TV

Partiellement 

numériques

Entièrement 

numériques

Pourcentage de foyers numériques 

en fonction du nombre de TV 

possédées par le foyer

Multi-équipés 

TV

Au 1er semestre 2010, la proportion de foyers

multi-équipés entièrement numériques

progressent plus vite que celle des foyers

mono-équipés numériques



84,2%

50,5%

81,8%

39,4%

94,2%

82,5%

93,3%

73,2%

Au moins un poste

numérique

Tous les postes

numériques

Poste principal numérique Poste secondaire

numérique

Régions pas encore passées au tout numérique Régions passées au tout numérique

(Alsace, Basse-Normandie, Bretagne, Pays-de-la-Loire) 

La numérisation des postes secondaires est beaucoup plus 

importante dans les régions déjà passées au tout numérique

1er semestre 2010

12

Foyers Postes
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Évolution

en %

12,9%
13,9%

9,2% 9,2%

10,9%

13,9%

19,5%

25,7%

7,9%
8,8%

5,2% 5,4%

6,7%

8,1%

10,9%

17%

Moyenne

nationale

18-24 ans 25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans 65-69 ans 70-74 ans 75 ans et

plusS2 2009 S1 2010

14

Les 70 ans et plus demeurent plus dépendants de la seule

réception hertzienne analogique terrestre

-39 % -37 % -43 % -41 % -39 % -42 % -44 % -34 %

8
3

1
9
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3
9
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8
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2
1
1

5
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Lecture : au 1er semestre 2010

8,8 % des 18-24 ans, soit

83 000 foyers, ne reçoivent la

TV que par l’hertzien

analogique terrestre.

Les nombres à l’intérieur des

barres indiquent le nombre

de foyers exprimé en milliers.

Assistance 

technique

2
 1

1
7

Pourcentage de foyers ne recevant

la TV que par l’hertzien analogique 

terrestre

12,9 %

7,9 %

13,9 %

8,8 % 9,2 %

5,2 %

9,2 %

5,4 %

7,9 %

10,9 %

6,7 %

13,9 %

8,1 %

19,5 %

10,9 %

25,7 %

17 %



Moyenne nationale 70-74 ans 75 ans et plus

S2 2008 S1 2009 S2 2009 S1 2010

Évolution

en %

15

-65 % -64 % -56 %

5
 7

1
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5
6
4

2
 1

1
7

22,4 %

17,2 %

12,9 %

7,9 %

31,2 %

26,1 %

30,6 

%

19,5 %

10,9 %

25,7 %

38,9 %

17 %

Toutefois, leur dépendance diminue rapidement,

notamment au 1
er

semestre 2010

Pourcentage de foyers ne recevant

la TV que par l’hertzien analogique 

terrestre



Évolution

en %

12,9%

8,6%

5,6%

8,2%

15,5%

10,7%

17,2%

19,7%

23,1%

11%

7,9%

6,7%

3,5%

4,9%

7,3%
6,6%

5,8%

10,5%

13,3%

15,5%

Moyenne

nationale

Artisans,

Commerçants

Cadres,

Professions

intellectuelles

supérieures

Professions

intermédiaires

Agriculteurs Employés Ouvriers Retraités Etudiants Autres Inactifs

S2 2009 S1 2010
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Les inactifs constituent la CSP la plus dépendante à

l’hertzien analogique terrestre mais leur dynamique

d’équipement se maintient

-39 % -38 % -40 % -39 % -32 %-46 %-40 %-53 %-22 % -33 %
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9
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7,9 %

12,9 %

8,6 %

6,7 %

5,6 %

3,5 %

8,2 % 

4,9 %

15,5 %

7,3 %

11 %

6,6 %

10,7 %

5,8 %

17,2 %

10,5 %

19,7 %

13,3 %

23,1 %

15,5%

Pourcentage de foyers ne recevant

la TV que par l’hertzien analogique 

terrestre



Artisans,

Commerçants

Cadres,

Professions

intellectuelles

supérieures

Professions

intermédiaires

Agriculteurs Employés Ouvriers Retraités Etudiants Autres Inactifs

S2 2009 S1 2010 17

En effectifs, les retraités dépendants à l’hertzien

analogique terrestre sont les plus nombreux

75
107

178

26

204
263

889

49

326

2
 1

1
7

96

169

302

54

344

489

1 435

74

472

Nombre de foyers (en milliers) ne 

recevant la TV que par l’hertzien 

analogique terrestre



Évolution

en %

Moyenne

nationale

18-24 ans 25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans 65-69 ans 70-74 ans 75 ans et plus

S2 2009 S1 2010 19

Les 70 ans et plus enregistrent les plus fortes 

progressions dans la réception numérique

+9 % +7 % +5 % +8 % +8 % +10 % +17 % +20 %
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50%

78,4%

85,8%
84,8% 84,9%

89,5%

82,6%

89,4%

80,2%

86,7%

77,4%

85,4%

69,9%

81,9%

62,1%

74,6%

79,3%

Pourcentage de foyers équipés 

d’au moins un poste numérique



Évolution

en %

Moyenne

nationale

Artisans,

Commerçants

Cadres,

Professions

intellectuelles

supérieures

Professions

intermédiaires

Agriculteurs Employés Ouvriers Retraités Etudiants Autres Inactifs

S2 2009 S1 2010
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La numérisation de la réception progresse le plus

fortement chez les « autres inactifs » (+19 %)

+9 % +4 % +7 % +12 % +5 %+10 %+9 %+17 %+3 % +19 %
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85,8%

78,4%

84,4%

87,3% 87,2%

90,3%

84,6%

90,2%

75,6%

88,4%

80,9%

88,2%

80,8%

88,7%

73,2%
74%

82,3%

77,4%

64%

76,2%

60%

Pourcentage de foyers équipés 

d’au moins un poste numérique



Évolution

en %

Moyenne nationale Communes

rurales              

Moins de 5 000

habitants      

De 5 000 à

10 000

habitants   

De 10 000 à

20 000

habitants  

De 20 000 à

50 000

habitants  

De 50 000 à

100 000

habitants 

De 100 000 à 200

000 habitants

+ de 200 000

habitants

Agglomération de

Paris        

S2 2009 S1 2010

+ 9 %
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La numérisation de la réception est homogène quelle que 

soit la taille de l’agglomération

+ 10 % +14 % +11 %+12 % +15 % +14 % +11 % +7 % +6 %
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85,8%

78,4%

70%

77,7%

85,4%

77,7%

85,6%

76,5%

87,6%

75,7%

86,6%

77,8%

86,6%

77,5%

88,3%

75,3%

83,5%

78,9%

84,3%

81,9%

87%

Pourcentage de foyers équipés 

d’au moins un poste numérique
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Bourgogne : 84,8 % des foyers ont un poste numérique

16
novembre
2010

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Rappel des pourcentages

sur l’ensemble de la métropole
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Franche-Comté : 79,1 % des foyers ont un poste numérique

16
novembre
2010

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Rappel des pourcentages

sur l’ensemble de la métropole
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Haute-Normandie : 86,7 % des foyers ont un poste numérique

1er

février
2011

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Rappel des pourcentages

sur l’ensemble de la métropole
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Nord Pas-de-Calais : 85,1 % des foyers ont un poste numérique

1er

février
2011

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Rappel des pourcentages

sur l’ensemble de la métropole
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Picardie : 83,6 % des foyers ont un poste numérique

1er

février
2011

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Rappel des pourcentages

sur l’ensemble de la métropole
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Île-de-France : 87,1 % des foyers ont un poste numérique

8
mars
2011

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Rappel des pourcentages

sur l’ensemble de la métropole
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Aquitaine : 85,4 % des foyers ont un poste numérique

29
mars
2011

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Rappel des pourcentages

sur l’ensemble de la métropole



30

Limousin : 77,1 % des foyers ont un poste numérique

29
mars
2011

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Rappel des pourcentages

sur l’ensemble de la métropole
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Définitions

- Accès : technologie de diffusion permettant
aux foyers de recevoir la télévision.
Actuellement, quatre technologies existent : la
diffusion hertzienne terrestre, la diffusion par le
câble, la diffusion par satellite, la diffusion par
ADSL. La diffusion hertzienne terrestre, la
diffusion par le câble ou par satellite peuvent
être numériques ou analogiques.

- Foyer : les foyers étudiés par l’observatoire
sont, pour l’instant, exclusivement
métropolitains.

- Foyer entièrement numérique : foyer dont
tous les postes disposent d’un accès numérique.

- Foyer partiellement numérique : foyer multi-
équipé d’au moins un poste numérique et un
poste analogique.

- Multi-équipement : un foyer est dit multi-
équipé lorsqu’il dispose de plusieurs postes de
TV.

- Multi-accès : un foyer est dit multi-accès
lorsqu’il reçoit la télévision par plusieurs accès
distincts. Ces accès multiples peuvent alimenter
un seul et même poste ou des postes distincts.

- Poste numérique : poste relié à un mode de
réception numérique.



33

Les statistiques obtenues s’appuient sur deux enquêtes régulières :

♦ l’enquête Référence des Équipements Multimédias (REM) donnant lieu à 22 000 entretiens par an au domicile des personnes interrogées ;

♦ l’enquête téléphonique « 126 000 » ayant donné lieu à 41 889 entretiens pour le premier semestre 2010.

Ces enquêtes permettent à l’observatoire de suivre des tendances depuis le premier semestre 2007. Les résultats sont des taux à la fin de chaque

semestre.

L’analyse par tranche d’âge se réfère à l’âge du chef de foyer, qui est une donnée collectée lors des enquêtes.

Précisions méthodologiques

Région
Nombre de foyers équipés TV

S1 2009 S2 2009 S1 2010

Aquitaine 1 396 000 1 400 000 1 408 000

Centre 1 108 000 1 105 000 1 117 000

Franche-Comté 510 000 512 000 515 000

Haute-Normandie 762 000 756 000 760 000

Île-de-France 4 810 000 4 830 000 4 842 000

Limousin 343 000 344 000 347 000

Nord Pas-de-Calais 1 644 000 1 634 000 1 631 000

Picardie 779 000 777 000 785 000

Source des données : 

Observatoire de l’équipement des foyers 

pour la réception de la TV numérique

Base des données : 

♦ Graphiques pp. 6, 7, 11, 14 à 16, 18 à 21 : ensemble des foyers 

équipés de téléviseurs de la métropole

S1 2008 : 25 284 000 foyers ; 

S2 2008 : 25 516 000 foyers ; 

S1 2009 : 26 586 000 foyers ; 

S2 2009 : 26 612 000 foyers ; 

S1 2010 : 26 734 000 foyers.  

♦ Graphique p. 10 : Ensemble des postes actifs

S2 2008 : 46 446 000 postes ; 

S1 2009 : 47 918 000 postes ; 

S2 2009 : 47 971 000 postes ; 

S1 2010 : 47 847 000 postes.

♦ Graphique p. 12 : Ensemble des foyers équipés de téléviseurs

Régions passées au tout numérique : 4 328 000 foyers et 

7 295 000 postes ; 

Autres régions : 22 406 000 foyers et 40 552 000 postes. 

♦ Graphiques pp. 8, 9  et 23 à 30 : cf. tableau ci à gauche


